ATA Nº 19/2022
       Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (06-06-2022), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a décima nona (19°)
reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do
vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Lisandro. Correspondências
recebidas: Ofício Circular DCF nº 25/2022, que trata de orientações sobre a Emenda Constitucional Federal n°
103/2022 - Reforma da Previdência no âmbito Municipal. Eventuais dúvidas poderão ser enviadas pelo Portal
do TCE-RS, em Fiscalizado > Para o Fiscalizado > Abertura de Chamados. Oficio GAB. n° 127/2022, assunto
Contrato de Repasse n° 9150472021/MDR/CAIXA- celebrado entre o Município de Sete de Setembro e a União
Federal por intermédio do ministério de desenvolvimento regional, representado pela Caixa Econômica
Federal.  Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano
da cidade de Sete de Setembro, tendo em vista o envio de oficio ao Poder Executivo deverá aguardar a resposta
do mesmo. Projeto de Lei n° 020/2022, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 118.027,72 (cento e dezoito mil vinte e sete reais, setenta e dois centavos), por Excesso de Arrecadação e
Superávit Financeiro e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 021/2022, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de credito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências, foi
enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 022/2022, que Autoriza
a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais),
através da contratação de Operação de Crédito, junto a Caixa Econômica Federal, no âmbito do Programa
FINISA-Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento- Modalidade Apoio Financeiro; e no valor de R$
192.374,66 (cento e noventa e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) por
Superávit Financeiro de 2021, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Resolução n° 06/2022, que resolve alterar data
de Reunião Interiorana, fica alterado a data da Reunião Interiorana a ser realizada na Comunidade de Linha
Estefânia, ficando designado o dia 18 de julho, Segunda-feira, às 19h, para a realização da Reunião Interiorana
do Poder Legislativo de Sete de Setembro, em face do grande volume de chuvas no início da semana com mais
de 230 milímetros, e considerando o grande volume de chuvas no final de semana com mais de 200 milímetros,
e pelo fato de que o objetivo das reuniões interioranas é a possibilidade de acesso e participação da
comunidade daquele local na reunião da Câmara, entende-se por prejudicado o objetivo em face do grande e
acumulado volume de chuvas, que ficou Aprovado por Unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o
Senhor presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de
me manifestar referente ao encontro de todos os vereadores da região das missões que aconteceu em Porto
Alegre com o propósito de elaborar a carta das missões e levar ao governador e também na oportunidade foi
entregue ao presidente da Assembleia, essa carta entre várias reinvindicações, dentre os quais eu destaco a
recuperação da rodovia da BR 392 até a Rua Henrique Schildt, a questão da infraestrutura, eletrificação e
telefonia que foi uma demanda de todos os municípios da região, a gente sabe que tem no nosso município
locais que não tem sinal de telefonia, também tem a questão de encascalhamento de estradas onde todos os
municípios solicitaram a vinda de algum recurso do governo do estado para fazer melhorias em seus
municípios, a questão da agricultura nós tivemos um ano bastante difícil pela questão de estiagem, o pedido
que foi feito é que sejam enviados esforços pelo governo do estado através da Secretaria de Agricultura
Pecuária e Cooperativismo para revisão do Decreto 11029/2022 que deixou de contemplar toda a classe da
agricultura que vem sofrendo com a estiagem que atingiu fortemente o setor produtivo acarretando perdas
econômicas ao setor agrícola, então é importante mencionar que apesar do decreto conceder 35,2% de rebate
ou prorrogação das operações de créditos Pronaf muitas famílias ficaram de fora das medidas de apoio,
também a questão dos licenciamentos ambientais com essa demora absurda. Referente a questão da
agricultura quero mencionar aos colegas que no dia 01 de junho as 10:30 horas tivemos o lançamento do
Programa SOS Estiagem, seria para socorrer os agricultores que ficaram de fora daquele auxilio do primeiro
momento, esse benefício será destinados aos agricultores familiares que tenham declaração de aptidão ao
Programa Nacional de fortalecimento familiar (Pronaf), o município terá que se credenciar junto ao governo
do estado para que os munícipes agricultores possam receber este auxilio. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu queria me manifestar referente a nossa ida a Porto

Alegre no XXV Encontro Missioneiro a carta que foi entregue, as demandas da região que foram entregues ao
governo do estado e junto a Assembleia, esperamos que o governo olhe com carinho e façam essas obras, tem
vários anos que a gente vem pedindo esse trecho de asfalto do acesso ao município. É indignante essa PEC do
governo Estadual de repassar o valor de 500 milhões para o Governo Federal, para investimento em rodovias
federais há tantos municípios pedindo trevos, acessos, estradas, agricultura, não que sejamos contra de fazer
outras obras, esperamos que o governo dê uma atenção especial a essas demandas que estamos pedindo. Por
fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 20ª Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 13 de junho de 2022, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.
 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................